[image: image1.jpg]

           РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ
                        РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ХАКАС РЕСПУБЛИКА                                     РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

           АFБАН ПИЛТIРI АЙМАFЫ
                        УСТЬ - АБАКАНСКИЙ РАЙОН

           ОПЫТНЕНСКАЙ ААЛ ЧÖБIНIH                     АДМИНИСТРАЦИЯ

           УСТАF-ПАСТАА
                                             ОПЫТНЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от   10.01.2023 г.                                                                                                            №  2-п
с. Зелёное

	О создании Комиссии по проведению аукционов по продаже земельных участков, аукционов на право заключения договоров аренды земельных участков на территории Опытненского сельсовета

В соответствии со статьями 39.11, 39.12 Земельного кодекса Российской Федерации, статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 3.3 Федерального закона от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования Опытненский сельсовет, администрация Опытненского сельсовета

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать Комиссию по проведению аукционов по продаже земельных участков, аукционов на право заключения договоров аренды земельных участков на территории Опытненского сельсовета и утвердить ее состав (приложение 1).

2. Утвердить Положение о Комиссии по проведению аукционов по продаже земельных участков, аукционов на право заключения договоров аренды земельных участков на территории Опытненского сельсовета (приложение 2).

3. специалисту 1 категории Опытненского сельсовета (Т.Н. Егоровой) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Опытненского сельсовета в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу после его обнародования.

 Глава Опытненского сельсовета                                                               В.А. Левенок

Приложение 1

к постановлению администрации

Опытненского сельсовета

        от 10.01.2023г.

№ 2-п

СОСТАВ

Комиссии по проведению аукционов по продаже земельных участков, аукционов на право заключения договоров аренды земельных участков на территории Опытненского сельсовета
Председатель Комиссии:

Левенок Владимир Александрович – Глава Опытненского сельсовета.

Заместитель председателя Комиссии:

Егорова Татьяна Николаевна – Специалист 1 категории Опытненского сельсовета
Члены Комиссии:

Тляков Руслан Маратович – Специалист 1 категории Опытненского сельсовета;
Шевченко Анна Алексеевна – Специалист 1 категории Опытненского сельсовета;
Глава Опытненского сельсовета                                                               В.А. Левенок

Приложение 2

Утверждено постановлением администрации

Опытненского сельсовета

        от 10.01.2023г.

№ 2 - п

ПОЛОЖЕНИЕ

о Комиссии  по проведению аукционов по продаже земельных участков, аукционов на право заключения договоров аренды земельных участков на территории Опытненского сельсовета
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет цели создания, задачи, функции, порядок формирования и работы Комиссии по проведению аукционов по продаже земельных участков, аукционов на право заключения договоров аренды земельных участков на территории Опытненского сельсовета (далее – Комиссия).
1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Республики Хакасия, муниципальными правовыми актами по вопросам распоряжения земельными участками, находящимися в муниципальной собственности, земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, настоящим Положением.

2. Цели и задачи Комиссии

2.1. Комиссия создается в целях организации и проведения аукционов по продаже земельных участков, аукционов на право заключения договоров аренды земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, а также земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена.

2.2. Исходя из целей деятельности, указанных в пункте 2.1 настоящего Положения, в задачи Комиссии входит:

- обеспечение объективности при рассмотрении заявок на участие в аукционах;
- соблюдение принципов публичности, прозрачности, равных условий для участников аукционов;

- предупреждение коррупции и других злоупотреблений при проведении аукционов.

3. Порядок формирования Комиссии

3.1. Комиссия является коллегиальным органом, осуществляющим деятельность на постоянной основе.

3.2. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и других членов Комиссии.

3.3. Число членов Комиссии должно быть не менее четырех человек.

3.4. Комиссия формируется из сотрудников администрации Опытненского сельсовета. К работе Комиссии могут привлекаться депутаты Совета депутатов Опытненского сельсовета (по согласованию), не входящие в состав Комиссии, обладающие правом совещательного голоса.

3.5. Персональный состав Комиссии утверждается постановлением администрации Опытненского сельсовета.

3.6. Председатель Комиссии назначает секретаря Комиссии из числа членов Комиссии.

3.7. В работе Комиссии не могут участвовать физические лица, лично заинтересованные в результатах аукционов (в том числе физические лица, подавшие заявки на участие в аукционе либо состоящие в штате организаций, подавших указанные заявки), либо физические лица, на которых способны оказывать влияние участники аукционов и лица, подавшие заявки на участие в аукционах (в том числе физические лица, являющиеся участниками (акционерами) этих организаций, членами их органов управления, кредиторами участников аукционов).

3.8. В случае выявления в составе Комиссии лиц, указанных в пункте 3.7 настоящего Положения, они должны быть заменены иными физическими лицами, которые лично не заинтересованы в результатах проведения аукционов и на которых не способны оказывать влияние участники аукционов. Замена члена Комиссии осуществляется путем внесения изменения в постановление администрации Опытненского сельсовета об утверждении состава Комиссии.

4. Основными функциями Комиссии являются:

4.1. Организация размещения на сайте www.torgi.gov.ru в порядке и сроки, установленные Земельным кодексом Российской Федерации, извещения о проведении аукциона, извещения об отказе в проведении аукциона, протокола о результатах аукциона, а также организация опубликования извещения о проведении аукциона в порядке, установленном для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов уставом поселения, по месту нахождения земельного участка.

4.2. Выдача необходимых материалов и документов юридическим и физическим лицам, имеющим намерение принять участие в аукционе.

4.3. Прием заявок и документов от заявителей и их регистрация в журнале приема заявок, обеспечение сохранности заявок и предоставленных заявителями документов, а также соблюдение конфиденциальности сведений о заявителях и содержании предоставленных ими документов до проведения аукциона.

4.4. Запрос в федеральном органе исполнительной власти, осуществляющем государственную регистрацию юридических лиц, физических лиц, сведений о заявителях, содержащихся в единых государственных реестрах юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия.

4.5. Рассмотрение заявок на участие в аукционе и принятие решения о признании заявителя единственным участником, о признании заявителей участниками аукциона либо об отказе в допуске заявителей к участию в аукционе и уведомление заявителей о принятом решении.

4.6. Наблюдение за соблюдением в ходе проведения аукциона установленного порядка проведения аукциона.

4.7.   Определение победителя аукциона, признание аукциона несостоявшимся по основаниям, установленным законодательством Российской Федерации.

4.8. Ведение протокола рассмотрения заявок на участие в аукционе и протокола о результатах аукционов.

4.9. Осуществление иных функций в целях организации и проведения аукциона.

5. Права и обязанности Комиссии, ее отдельных членов

5.1. Комиссия имеет право:

- готовить предложения о внесении изменений и дополнений в настоящее Положение;

- запрашивать необходимые документы, материалы и информацию от государственных органов и органов местного самоуправления, бюджетных учреждений, предприятий и организаций по вопросам, отнесенным к сфере ее деятельности.

5.2. Комиссия обязана:

- проверять соответствие участников аукционов предъявляемым к ним требованиям, установленным законодательством Российской Федерации и аукционной документацией;

- не допускать к участию в аукционе заявителей в случаях, установленных законодательством Российской Федерации.

5.3. Председатель Комиссии:

- осуществляет общее руководство работой Комиссии и обеспечивает выполнение настоящего Положения;

- созывает и ведет заседания Комиссии, объявляет перерывы;

- дает поручения членам Комиссии, связанные с реализацией функций Комиссии;

- утверждает протоколы, составленные в ходе проведения процедуры аукционов;

- осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим Положением.

5.4 Заместитель председателя Комиссии осуществляет полномочия председателя в его отсутствие.

5.5. Секретарь Комиссии:

- осуществляет подготовку заседаний Комиссии, информирование членов Комиссии и  лиц, принимающих участие в работе Комиссии, о дате, времени и месте проведения заседаний не менее чем за 3 рабочих дня до их начала, и обеспечивает членов Комиссии необходимыми материалами;

- по ходу заседаний Комиссии оформляет протоколы заседаний Комиссии;

- осуществляет иные действия организационно-технического характера в соответствии с настоящим Положением.

5.6. Члены Комиссии имеют право:

- знакомиться со всеми предоставленными на рассмотрение документами и сведениями, содержащимися в заявке на участие в аукционе;

- выступать по вопросам повестки дня на заседаниях Комиссии;

- проверять правильность оформления и содержания протоколов заседаний Комиссии, в том числе правильность отражения в этих протоколах своего выступления;

- излагать в письменном виде «особое мнение» с занесением его в протоколы заседаний Комиссии (в случае несогласия с решениями Комиссии).

5.7. Члены Комиссии обязаны:

- знать и руководствоваться в своей деятельности требованиями законодательства Российской Федерации о порядке проведения аукционов по продаже земельных участков, аукционов на право заключения договоров аренды земельных участков и настоящего Положения;

- лично присутствовать на заседаниях Комиссии;

- подписывать протоколы заседаний Комиссии в сроки, установленные действующим законодательством;

- соблюдать конфиденциальность информации, ставшей известной им при исполнении своих обязанностей;

- не проводить переговоров с заявителями и участниками аукционов, кроме случаев обмена информацией, прямо предусмотренных законодательством Российской Федерации;

- извещать председателя Комиссии о возникновении обстоятельств, могущих повлиять на их заинтересованность в исходе аукциона, в том числе указанных в пункте 3.7 настоящего Положения.

6. Порядок проведения заседаний Комиссии

6.1. Основной формой работы Комиссии являются заседания, созываемые по мере поступления требующих обсуждения вопросов.

6.2. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины ее состава.

6.3. Члены Комиссии обладают равными правами при обсуждении вопросов, внесенных в повестку дня заседания Комиссии. Члены Комиссии не могут воздержаться от принятия решения по вопросам, рассматриваемым на заседаниях Комиссии. Принятие решения членами Комиссии путем проведения заочного голосования, а также делегирование ими своих полномочий иным лицам не допускается.

6.4. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов. Голосование осуществляется открыто. При равенстве голосов право решающего голоса имеет председатель Комиссии, а в случае его отсутствия – заместитель председателя Комиссии.

6.5. Протоколы, составленные в ходе заседания Комиссии, подписываются всеми присутствующими на заседании членами Комиссии и утверждаются председателем Комиссии, а в случае его отсутствия – заместителем председателя Комиссии. При подписании протоколов мнения членов Комиссии выражаются словами «за» или «против».

7. Ответственность членов Комиссии

Члены комиссии, виновные в нарушении законодательства о проведении аукционов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Глава Опытненского сельсовета                                                               В.А. Левенок